
'1 ^ 

RUA FRANCISCO CARDELLA 

Decreto nE 4410 de 23-01-1974 

Formada pela i*ua 9 do Jardim Garcia. — la. gleba 

Início na rua Castelnuovo 

Término na avenida Transamazonica 

Jardim Garcia 

Oba.r Do decreto assinado pelo Prefeito Lauro Pj£ 

ricles Gonçalves, consta: "Francisco Cardella - Policial Dedicado — 

(1895-1972). Protocolado nS 2.157 de 18-01-1973. 

FRANCISCO CARDELLA 

Francisco Cardella nasceu em 05—dezembro-1895, na cida- 

de de São Paulo e faleceu em Campinas, em 03-fevereiro-1972. Cardella 

entrou para as fileiras da polícia civil, em 1922. Oito anos depois, 

foi designado para servir junto à Delegacia Regional de Policia de 

Campinas, onde se aposentou em 1959, aos 65 anos de idade, e apos 37 

anos de exercício no cargo. Cardella nasceu para fazer o trabalho que 

desenvolveu em toda a sua vida. Foi um policial por vocaçao, deixou 

seu nome assinalado de modo indelével em Campinas, por sua honestida- 

de e integridade. Zelou com dedicação e extrema competência pelo bem 

estar e segurança da coletividade. Tornou-se famoso na crônica poli- 

cial por haver sido o autor de investigações que0levaram a desvendar 

centenas de crimes, muitos de quase impossível solução. 



frp«ir 1 'V "i -r-ro". «C, 

RUA FRANCISCO CARDE1LA 

% 

DECRETO N.o 4.410, DE 23 DE JANEIRO DE 1.974. 

Dá denominação à via púbiica da cidade de Campinas. 

O Prefeito de Campinas, usando das atribuições que lhe confere . 
o item XIX, do.artigo 39, do Decreto-lei Complementar Estadual n.o 9. 
de 31 de dezembro de 1969, 

DECRETA:- 

Artigo l.o — Fica denominada "Francisco Cardella" — Policial 
Dedicado — (1395 - 1972), a rua 9 do Jardim Garcia, l.a gleba, com iní- 
cio à rua Castelnuovo e término à rua 20. 

Artigo 2.o — Este decreto entrará em. vigor na data de sua pu- 
blicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 23 de janeiro de 1.974 

DIt. LAURO PÉRICLES GONÇALVES 
PREFEITO DE CAMPINAS 
DR. JOÃO BARTISTA MORANG 

• - SECRETÁRIOS DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
ENG.o JOÃO POZZÜTQ NETO 
SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Redigido na Consultoria Jurídica da S'ecretaria dos Negócios Ju- 
rídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o 2157, de 18 de 
janeiro de 1973, e publicado no Departamento de Expediente do Gabinete 
do Prefeito, em 23 de janeiro de 1.974. 

DR. ARMANDO PAOLINELI 
CHEFE DO GABINETE 



PMCISCO CARDELLA 

Nascido em 5 de dezembro de 1895» na cidade de São Paulo, 

faleceu em Campinas, em 3 de efevereiro de 1972. Cardella entou pa- 

ra as fileiras da polícia civil em 1922. Desde 1930, foi designado 

para Campinas» onde se aposentou em 1959» com 65 anos de idade, após 

37 anos no exercicio do cargo. 

Policial por vocação,'marcou seu nome de Campinas» pela sua 

honestidade e integridade, zelahdo pelo "bem estar da coletividade, 

Damoso na crônica policial^por ter sido u autor de investi- 

gações que levaram a descobrir centenas de crimes. 

í'""' 


